اسلام در قالب این نوع فرقه‌ها در عمق جامعه گسترش یافت و ارزش‌ها، ایده‌ها و آداب و رسوم آن را دگرگون ساخت و به سوی اهداف و مقاصد جدیدی هدایت کرد. در بین فرقه‌های صوفیه، فرقه تیجانیه از اهمیت بیشتری در آفریقا برخوردار است. این فرقه که از سوی شیخ احمد تیجانی (۱۲۳۰-۱۱۵۰ ق و ۱۸۱۵-۱۷۳۷ م) پدید آمد، نقش مهمی در گسترش اسلام و تغییرات و تحولات فرهنگی و آموزشی به‌ویژه در غرب آفریقا بر جای گذاشت.

یکی از نویسندگان^۲ این مقاله که خود از کشور ساحل عاجل می‌باشد، از نزدیک در جریان اهمیت فرقه تیجانیه به‌ویژه در غرب آفریقا قرار دارد و مشاهده می‌کند که این فرقه چگونه توانست بر بخش‌های زیادی از این مناطق اثر بگذارد و مردمان آن را متأثر سازد و آنان را به سوی خود جلب کند.

شیخ علی حریم بن برادا از بزرگ‌ترین مرید و شاگرد شیخ احمد و نویسنده کتاب «جواهر المعانی» که نخستین منبع تاریخ زندگی شیخ احمد التجانی و شیوه صوفیانه او محسوب می‌شود، از ادعای تیجانی مبنی بر تعلق به نسب اهل بیت (ع) اشاره کرد و گفت که شیخ خودسرانه چنین ادعایی نکرده است و رسول خدا (ص) برای او در خواب ظاهر شد و به او گفت: «توسه بار پسر من هستی» (حسینی نوبی، ۲۰۱۷).

شیخ احمد تیجانی در شهر عین مادی در جنوب الجزایر در سال ۱۱۵۰ هجری مطابق با سال ۱۷۳۷ میلادی متولد شد و در شهر فاس در مراکش در روز پنج‌شنبه هفدهم شوال ۱۲۳۰ هجری مطابق با سال ۱۸۱۵ میلادی از دنیا رفت. شیخ احمد تیجانی در اوایل زندگی خود در حالی که هنوز بیست و یک سال نداشت، تحت تأثیر صوفیان قرار گرفت. وی پس از به دست آوردن برخی از علوم در روستای پدر بزرگوارش (عین مادی)، از جمله حفظ قرآن و مطالعه فقه مالکی از کتب مختصر الخلیل، الاخدری و رساله الصوفیه لشیخ ابی‌العلوم قاسم قشیری (۹۸۶-۱۰۷۴م)، در ۱۷۵۸ میلادی به شهر مراکش فاس سفر کرد (لوح، ۱۹۹۶: ۵۴۹).